¹² При переводе терминов Присциана мы использовали терминологию Смотрицкого, так как наименования *простое* — *сложенное* — *пресложенное* возникли в результате калькирования соответствующих греческих и латинских рядов. Однако нужно отметить существенные различия между *пресложенным начертанием* у Смотрицкого и *figura decomposita* у Присциана, о которых см. далее.

раскрываются через примеры: *simplex* — например, *magnus* (‘великий’); *composita* — например, *magnanimus* (‘великодушный’). Однако важные уточнения содержит определение третьего вида — *figura decomposita*:

«*Decomposita*, quam Graeci *παρασύνθετον* vocant, id est a compositis derivata, ut ‘magnanimitas’, quae rationabiliter separatim accepta est figura a Graecis. neque enim simplex poterit esse, quae a composita derivatur dictione, neque composita, quia, quod suum est compositorum, non habet, id est ut ipsa per se ex diversis componatur dictionibus separatim intellegendis sub uno accentu et unam rem suppositam accipiat, ut est ‘respublica’, ‘iusiurandum’ et alia. <...> si enim dicam ‘magnanimitas compositum est a magno et animitate’, nihil dico, ‘animitas’ enim per se non dicitur. necesse est ergo dicere, quod ‘magnanimus’ quidem compositum est a magno et animo, quae sunt intellegenda per se, a magnanimo autem derivatum est ‘magnanimitas’» [Keil 1855, 177–178].

(пер. «Пресложенное, которое греки называют *παρασύνθετον*, т. е. образованное от сложеного слова, как *великодушие*. Оно разумно выделено греками в отдельное начертание. Ведь не может быть простым речение, которое производится от сложеного речения; и сложеным быть не может, поскольку не обладает свойством сложных речений, а именно, чтобы само по себе речение составлялось из двух отдельно понимаемых речений при одном произношении и принимало одно значение, как например, *respublica* (‘государство’), *iusiurandum* (‘клятва’) и прочее такого рода. <...> ведь если я скажу: «*великодушие* составлено из *великого* (*magnus*) и *души* (*animitas*)», то скажу пустое, ведь *душие* (*animitas*) не говорят отдельно. Следовательно, нужно говорить, что *великодушный* (*magnanimus*) сложено из *великого* (*magnus*) и *души* (*animus*), самостоятельно понимаемых слов; а *великодушие* (*magnanimitas*) — производное от *великодушный* (*magnanimus*)»).

Таким образом, античная традиция знала три вида начертания: (1) *простое*, греч. *σχήμα ἀπλοῦν*; лат. *figura simplex*; (2) *сложенное*, греч. *σχήμα σύνθετον*; лат. *figura composita*; (3) *пресложенное*, греч. *σχήμα παρασύνθετον*; лат. *figura decomposita* [Uhlig 1883: 29; Lascaris 1476: л. 5; Keil 1864: 365, 377]. *Пресложенное* отличалось от *сложеного* тем, что не сводилось к сумме отдельных слов и было образовано от *сложеного*.